
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 08/04/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 marzo 2008. n. 329
 
Accordo di programma Quadro Risanamento e tutela del territorio pugliese, a valere sui fondi FAS –
Deliberazione CIPE n. 20/2004. Rimodulazione intervento.
 
 
L'Assessore all'Ecologia, Prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente del
Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche ing. Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue.
 
Premesso che, con deliberazione di Giunta regionale n. 95/2000 veniva approvata l'intesa Istituizionale
di Programma tra Stato e Regione Puglia che individuava i diversi comparti oggetto degli Accordi di
Programma Quadro da definire.
 
Con la deliberazione di giunta regionale n. 1886 del 30/11/2004, concernente l'utilizzazione dei fondi di
cui alla Delibera CIPE n. 20/04 assegnati alla Regione Puglia, è stata individuata quale iniziativa
prioritaria quella riferita al potenziamento degli interventi di risanamento ambientale e bonifica dell'area
di Brindisi, il cui territorio risulta già individuato quale area ad elevato rischio di crisi ambientale e già
perimetrato quale sito da bonificare di interesse nazionale ai sensi della legge n. 426/1998 e inserita nel
Piano Nazionale delle Bonifiche di cui al Decreto M.A.T.T. n. 468/2001.
 
L'Accordo di Programma Quadro "Tutela e Risanamento Ambientale in Puglia- Atto integrativo I -
sottoscritto in data 27/10/2005 in attuazione della suddetta Intesa, prevedeva alla stipula, un programma
composto da tre interventi, di seguito riportati, al costo complessivo di 35 MEURO:
- da attuarsi secondo il cronoprogramma stabilito dalle singole schede, stabilendo inoltre la conclusione
dell'affidamento dei lavori entro il 31 dicembre 2007. Il differimento di tale prescrizione comporta il
ritorno nella disponibilità del Tavolo di concertazione del Cipe delle risorse assegnate.
 
L'intervento A004 - "Bonifica delle coperture in amianto della Cittadella della ricerca di Mesagne",
prevedeva la rimozione e la successiva bonifica delle coperture di cemento amianto.
 
Con nota 37227 del 19 febbraio 2007, l'Amministrazione provinciale di Brindisi ha rappresentato di aver
già provveduto alla rimozione e alla bonifica dei tetti per garantire lo stato dei luoghi e la funzionalità
delle strutture gravemente compromesse utilizzando risorse riveniente da altre fonti di finanziamento
proponendo nel contempo l'utilizzazione delle risorse assegnate all'intervento cod. A004, per la bonifica
dell'intera area della Cittadella della ricerca e garantendo il rispetto dei termini stabiliti dall'accordo per
l'espletamento delle procedure di affidamento dei lavori.
 
Tuttavia, le attività di bonifica proposte, non hanno avuto riscontro progettuale e ciò non ha consentito
l'avvio del procedimento nonostante il Settore Bonifiche e il Commissario delegato per l'emergenza

1



ambientale in Puglia con note prot. 3097 del 29.6.07 e n. 4435 del 6.9.07 abbiano sollecitato l'inizio del
procedimento amministrativo attinente l'intervento proposto.
 
Al fine di garantire l'utilizzo delle risorse finanziarie, rispettando le finalità di bonifica indicate
dall'Accordo, il Settore ha quindi proposto al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare (nota prot. 17488 del 9/7/2007) l'ammissione a finanziamento di altri siti inquinamenti considerati
particolarmente critici richiedendo pertanto la rimodulazione dei termini dell'Accordo relativamente alla
quota destinata all'intervento cod. A004.
 
L'intervento individuato e proposto è denominato "Bonifica Cave Ipogee" ed è il completamento di una
bonifica finanziata come stralcio funzionale sulle risorse del POR Puglia 2000/2006 misura 1.8 le cui
procedure di affidamento sono concluse e allo stato i lavori iniziati. L'intervento prevede la realizzazione
di due fasi di attività a) la Bonifica dell'acquifero in quanto è emersa contaminazione della falda
superficiale e di quella profonda, b) la rimozione e lo smaltimento dei rifiuti allocati nel fondo di cava.
 
La fase di completamento proposta, consiste nella rimozione totale della sorgente di contaminazione la
messa in sicurezza delle bocche di accesso e, la bonifica delle acque di falda al costo complessivo
stimato in 2 MEURO.
 
Con nota prot. 28292/QdV/DI/IX del 30/10/2007 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio -
Direzione qualità della vita comunicava nulla-osta alla proposta di riprogrammazione della Regione
Puglia.
 
VISTO il verbale della riunione del 30 ottobre 2007 del Tavolo dei sottoscrittori degli Accordi di
Programma Quadro in materia di risanamento ambientale nel territorio della regione Puglia, veniva
definitivamente approvata la proposta di riprogrammazione e, veniva altresì indicato il termine per
l'assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti al 30 giugno 2008 secondo quanto disposto al
punto 5.2.3 della CIPE 14/06;
 
VISTO che il Tavolo dei sottoscrittori ha altresì disposto di sospendere e di spostare nella sezione
programmatica dell'APQ in attesa di reperimento delle risorse, l'intervento originario;
 
VISTO quanto rappresentato, si propone alla Giunta regionale la presa d'atto della sostituzione
dell'intervento originariamente inserito nell'Atto Integrativo I (cod. RB) con l'intervento "Completamento
Bonifica Cave Ipogee" approvato dal Tavolo dei sottoscrittori, la cui realizzazione è a carico del
finanziamento sulle risorse di cui ai fondi FAS della CIPE 20/04 al costo complessivo di 2 MEURO.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 28/2001 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale in quanto a valere
sull'intervento sostituito non è stato assunto alcun impegno di spesa. Il nuovo intervento rimodulato
"Completamento Bonifica Cave Ipogee" verrà realizzato con le risorse a valere sui residui di
stanziamento 2006 del cap. 1146032.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi delle leggi costituzionali nn.
1/99 e 3/01, nonché della L.R. n. 7/04 "Statuto della Regione Puglia";
 
L'Assessore all'Ecologia, relatore sulla base dell'istruttoria condotta dal Settore Gestione rifiuti e

2



Bonifiche, propone alla Giunta Regionale l'adozione del presente atto.
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio;
 
• Viste la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento dal dirigente responsabile per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
• A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• di prendere atto della rimodulazione dell'APQ "Risanamento e tutela del territorio pugliese"- Atto
Integrativo I - per l'utilizzazione della quota pari a euro 2.000.000,00 delle risorse FAS di cui alla
deliberazione Cipe n. 20/2004, costituita dalla sostituzione dell'intervento A004 "Eliminazione amianto
da Cittadella della ricerca - Brindisi" con il seguente intervento:
 
1. Completamento intervento di Bonifica area ex cave Ipogee in agro del Comune di Cutrofinano, così
come identificato nella scheda allegata al presente provvedimento;
 
• di individuare quale Responsabile dell'Accordo di Programma Quadro "Risanamento e tutela del
territorio pugliese" cod. RA (CIPE 36/02) e dei successivi Atti integrativi I (CIPE 20/04) cod. RB e, Atto
Integrativo II (CIPE 35/2005) cod. RM, l'ing. Antonello Antonicelli, Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e
Bonifiche, in sostituzione del dr. Luca Limongelli, già Dirigente del Settore Ecologia;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


